



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-14112024-258647  
CG-DL-E-14112024-258647

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4536]

नई दिल्ली, बुधवार, नवम्बर 13, 2024/कार्तिक 22, 1946

No. 4536]

NEW DELHI, WEDNESDAY, NOVEMBER 13, 2024/KARTIKA 22, 1946

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 नवम्बर, 2024

**का.आ. 4917(अ).**—केन्द्रीय सरकार का, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात यह मत है कि उक्त सारणी के स्तम्भ संख्या (2) के अधीन तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट किस्मों को नीचे दी गई सारणी के स्तम्भ (3) के अधीन विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की गुणवत्ता का विनियमन किया जाना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषणा की जाती है कि बीजों की उक्त किस्में बीज अधिनियम के अधीन प्रयोजनों के लिए बीज उत्पादन हेतु भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से उक्त सारणी के स्तम्भ (5) के अधीन यथास्थिति, तत्स्थानी प्रविष्टियों में उल्लिखित राज्य या संघ राज्यक्षेत्रों में कृषि के प्रयोजन के लिए विक्रीत होगी, अर्थात:-

सारणी

क्रम. संख्याक.	प्रकार	किस्मों/संकरों का नाम	किस्में	विक्रय के लिए सिफारिश किये गए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1.	2.	3.	4.	5.
1.	आलू	कुफरी चिप्सोना-5	खुले परागण वाली किस्म	हरियाणा, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, गुजरात राजस्थान और छत्तीसगढ़

2.	आलू	कुफरी भास्कर	खुले परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, पंजाब, हरियाणा, छत्तीसगढ़, राजस्थान और गुजरात
3.	आलू	कुफरी सुखयति	खुले परागण वाली किस्म	पंजाब, हरियाणा, पश्चिमी उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड के मैदान, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, गुजरात, राजस्थान, छत्तीसगढ़, पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, ओडिशा, पश्चिम बंगाल और असम
4.	आलू	कुफरी जमुनिया	खुले परागण वाली किस्म	हरियाणा, पंजाब, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड के मैदानी इलाके, मध्य प्रदेश, राजस्थान, छत्तीसगढ़, गुजरात, ओडिशा, असम, पश्चिम बंगाल और बिहार
5.	शकरकंद	राजेंद्र सकरकंद-7	खुले परागण वाली किस्म	बिहार
6.	टमाटर	पूसा शक्ति	खुले परागण वाली किस्म	छत्तीसगढ़, ओडिशा, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
7.	टमाटर	पूसा टमाटर संकर -6	संकर	ओडिशा, छत्तीसगढ़, तेलंगाना और आंध्र प्रदेश
8.	टमाटर	टीएच-1214	संकर	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार और झारखंड
9.	टमाटर	कृष्ण प्रभा शांत	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
10.	टमाटर	ओयूएटी कलिंगा टमाटर 1 (गौरी)	खुले परागण वाली किस्म	ओडिशा
11.	टमाटर	एमएवीसी-2 (कृष्ण प्रभा तुंगा)	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
12.	टमाटर	कृष्ण प्रभा बारी	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
13.	टमाटर	कृष्ण प्रभा शालमला	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
14.	टमाटर	पूसा चेरी टमाटर संकर -1	संकर	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
15.	टमाटर	पीबीएनटी-20	खुले परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र
16.	प्याज	कृष्ण प्रभा चित्रावती	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
17.	तोरई	रजनी	संकर	छत्तीसगढ़, ओडिशा, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना
18.	तोरई	अर्का प्रसन	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
19.	तोरई	वीएनआर अनीता	संकर	कर्नाटक, तमिलनाडु, केरल और पुडुचेरी
20.	तोरई	केन स्वादिष्ट	खुले परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश।
21.	करेला	पूसा संरक्षित करेला-2	खुले परागण वाली किस्म	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
22.	लौकी	काशी शुभ्रा	खुले परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड और पंजाब

23.	लौकी	नरेन्द्र सीता	संकर	बिहार, झारखंड, पंजाब और उत्तर प्रदेश।
24.	लौकी	नरेन्द्र कामना	खुले परागण वाली किस्म	हिमाचल प्रदेश, जम्मू और कश्मीर, उत्तराखंड, कर्नाटक, केरल, पुद्दुचेरी और तमिलनाडु
25.	बैंगन	ओयूएटी कलिंगा बैंगन 1 (बनिता) (बीबी-67)	खुले परागण वाली किस्म	ओडिशा, छत्तीसगढ़, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, केरल, पुद्दुचेरी और कर्नाटक
26.	बैंगन (लंबा)	एनडीबी सफ़ेद-1 (नरेंद्र सुयोग)	खुले परागण वाली किस्म	अंडमान और निकोबार, पूर्वोत्तर राज्य, बिहार, झारखंड, पंजाब और उत्तर प्रदेश
27.	बैंगन	पीबीएचएल-56	संकर	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, राजस्थान, गुजरात हरियाणा और दिल्ली
28.	बैंगन	पीबीएसआर-9322	खुले परागण वाली किस्म	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, सिक्किम, मेघालय, मणिपुर, नागालैंड, मिजोरम, त्रिपुरा, अरुणाचल प्रदेश, अंडमान और निकोबार, कर्नाटक, तमिलनाडु, केरल और पुद्दुचेरी
29.	बैंगन	शालीमार बैंगन संकर -3	संकर	जम्मू और कश्मीर
30.	बैंगन	एकेएलबी-9	खुले परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र
31.	बैंगन	आरसी मणिखामेन-1	खुले परागण वाली किस्म	मणिपुर
32.	बैंगन	गुजरात हरा बैंगन 9 (आनंद हरित)	खुले परागण वाली किस्म	गुजरात
33.	बैंगन	सबौर कृष्णकली	खुले परागण वाली किस्म	बिहार
34.	बैंगन	सबौर सदाबहार	खुले परागण वाली किस्म	बिहार
35.	बैंगन	पूसा छोटा बैंगन 1	खुले परागण वाली किस्म	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
36.	खीरा	पंजाब खीरा संकर - 11	संकर	पंजाब
37.	भिंडी	एओएल 12-52 गुजरात आनंद भिंडी 7 (जीएओ 7)	खुले परागण वाली किस्म	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, छत्तीसगढ़ और उड़ीसा
38.	भिंडी	गुजरात भिंडी संकर 205 (आनंद क्रांति)	संकर	गुजरात
39.	भिंडी	अर्का निकिता	संकर	कर्नाटक
40.	भिंडी	पंजाब लालिमा	खुले परागण वाली किस्म	पंजाब

41.	भारतीय बीन	काशी बौनीसेम - 207	खुले परागण वाली किस्म	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, राजस्थान, गुजरात, हरियाणा और दिल्ली
42.	फ्रेंच बीन	लक्ष्मी	खुले परागण वाली किस्म	जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार और झारखंड
43.	फ्रेंच बीन	अर्का अर्जुन	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
44.	जिमीकंद	राजेंद्र मिश्रीकांड-3	खुले परागण वाली किस्म	बिहार
45.	डोलिचोस बीन	सीओ 15 लबलब	खुले परागण वाली किस्म	तमिलनाडु
46.	डोलिचोस बीन	अर्का कृष्णा	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
47.	डोलिचोस बीन	अर्का विस्तार	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
48.	डोलिचोस बीन	ओयूएटी कलिंगा डोलिचोस बीन 1 (जयकृष्ण)	खुले परागण वाली किस्म	ओडिशा
49.	ग्वार फली	कृष्ण प्रभा संगमा	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
50.	ग्वार फली	फुले ग्वार (आरएचआरसीबी सेल. 10)	खुले परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र
51.	विंगड बीन	बिरसा कमरेंगा-1	खुले परागण वाली किस्म	झारखंड
52.	अरवी / टारो	राजेंद्र अरवी -2	किस्म	बिहार
53.	शिमला मिर्च	अपूर्वा	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
54.	सहजन की फली	भाग्य	किस्म	कर्नाटक
55.	गाजर	सोलन श्रेष्ठ	खुले परागण वाली किस्म	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड और हिमाचल प्रदेश
56.	गाजर	कृष्ण प्रभा वृद्धि	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
57.	मूली	हिम पालम मूली-1	खुले परागण वाली किस्म	हिमाचल प्रदेश, जम्मू और कश्मीर तथा उत्तराखंड
58.	मूली	यूएचएफ आर-12-1	खुले परागण वाली किस्म	हिमाचल प्रदेश, जम्मू और कश्मीर और उत्तराखंड
59.	लहसुन	गुजरात लहसुन-8 (सोरथ मोहिनी) (जीजी-8)	किस्म	गुजरात
60.	लहसुन	सबौर लहसुन-1	किस्म	बिहार
61.	अदरक	ओयूएटी कलिंगा अदरक 1 (सुभदा) (वी1ई8-2)	किस्म	ओडिशा
62.	अदरक	ओयूएटी कलिंगा अदरक 2 (सौरभ) (वीआईएस1-2)	किस्म	ओडिशा

63.	अदरक	ओयूएटी कलिंगा अदरक 3 (प्रयाग) (पीजीएस- 121)	किस्म	ओडिशा
64.	धनिया	सीओ 5	खुले परागण वाली किस्म	तमिलनाडु
65.	धनिया	गुजरात धनिया 4 ( सोरथ सुगंधा )	खुले परागण वाली किस्म	गुजरात
66.	धनिया	कृष्णप्रभा वरदेवी 2	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
67.	कद्दू	पीपीएच-1	संकर	मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र
68.	कटहल	बयराचंद्र	किस्म	कर्नाटक
69.	कटहल	जीकेवीके लाल जैक	किस्म	कर्नाटक
70.	कटहल	जामुन पीकेएम 1	किस्म	तमिलनाडु
71.	कटहल	कटहल पीकेएम 2	किस्म	तमिलनाडु
72.	सब्जी सोयाबीन	कृष्ण प्रभा पिनाकिनी	खुले परागण वाली किस्म	कर्नाटक
73.	सरसों	नरेन्द्र सरसो साग-1	खुले परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश।
74.	रतालू	रतालू सीओ 1	किस्म	तमिलनाडु
75.	नारियल	कल्प शताब्दी	किस्म	केरल, कर्नाटक और तमिलनाडु
76.	नारियल	द्वीप हरिता	किस्म	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह तथा केरल
77.	नारियल	द्वीप सोना	किस्म	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह तथा केरल
78.	नारियल	कल्प सुवर्णा	किस्म	कर्नाटक और केरल
79.	अखरोट	परबत	किस्म	जम्मू और कश्मीर
80.	अखरोट	शालीमार अखरोट - 001	किस्म	जम्मू और कश्मीर
81.	अखरोट	शालीमार अखरोट - 002	किस्म	जम्मू और कश्मीर
82.	काजू	गोवा काजू-5	किस्म	गोवा
83.	काजू	गोवा काजू-6	किस्म	गोवा
84.	काजू	नेत्रा उभया	किस्म	कर्नाटक
85.	काजू	नेत्रा जंबो-1	किस्म	कर्नाटक
86.	काजू	नेहत्रा गंगा	किस्म	कर्नाटक
87.	जायफल	गोवा जयफल-1	किस्म	गोवा
88.	जायफल	गोवा जयफल-2	किस्म	गोवा
89.	जायफल	कोंकण संयुक्ता	किस्म	महाराष्ट्र
90.	जायफल	केरल श्री	किस्म	केरल, तमिलनाडु और भारत के अन्य जायफल उत्पादक क्षेत्र
91.	मिर्च	रूबी डीप	संकर	कर्नाटक जोन- 2 और 3
92.	मिर्च	शालीमार कश्मीरी मिर्च-1	खुली परागण वाली किस्म	जम्मू और कश्मीर
93.	मिर्च	गुजरात सब्जी मिर्च 113 (जीवीसी 113:	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात

		आनंद ज्वाला )		
94.	मिर्च	ओयूएटी कलिंगा मिर्च 1 ( रागिनी )	खुली परागण वाली किस्म	ओडिशा
95.	मिर्च	कृष्ण प्रभा रुद्र	खुली परागण वाली किस्म	कर्नाटक
96.	मिर्च	कृष्ण प्रभा शुका	खुली परागण वाली किस्म	कर्नाटक
97.	मिर्च	यूएआरसीएच 43 ( विट्टल )	खुली परागण वाली किस्म	कर्नाटक
98.	मिर्च	पीबीएनसी-17	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र
99.	मेथी	कृष्णप्रभा देवीमेंथी	खुली परागण वाली किस्म	कर्नाटक
100.	मेथी	जीएम-4 (सुप्रिया )	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
101.	हल्दी	छत्तीसगढ़ हल्दी-2	किस्म	छत्तीसगढ़
102.	हल्दी	नरेन्द्र हल्दी-4	किस्म	उत्तर प्रदेश
103.	हल्दी	पीडीकेवी- वैगांव	किस्म	महाराष्ट्र
104.	हल्दी	ओयूएटी कलिंगा हल्दी 1 (सुरंगी)	किस्म	ओडिशा
105.	हल्दी	ओयूएटी कलिंगा हल्दी 2 ( गौरव ) (पीटीएस-55)	किस्म	ओडिशा
106.	इमली	केपीटी (कृष्ण प्रभा इमली)	किस्म	कर्नाटक
107.	इमली	शिवाई	खुली परागण वाली किस्म	महाराष्ट्र
108.	दालचीनी	आईआईएसआर कैसिया (कोंकण कैसिया)	किस्म	महाराष्ट्र, केरल और तमिलनाडु
109.	दालचीनी	गोवा दालचीनी-1	किस्म	गोवा
110.	छोटी इलाइची	आईआईएसआर मनुश्री	खुली परागण वाली किस्म	कर्नाटक और केरल
111.	छोटी इलाइची	आईआईएसआर कावेरी	खुली परागण वाली किस्म	कर्नाटक
112.	अजवाइन	गुजरात अजवाइन 3	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात, राजस्थान, हरियाणा, आंध्र प्रदेश, उत्तर प्रदेश और छत्तीसगढ़
113.	सौंफ	करण सौंफ -I	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान, गुजरात, उत्तर प्रदेश बिहार, मध्य प्रदेश और हरियाणा
114.	सौंफ	आरएफ-290	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान, गुजरात, उत्तर प्रदेश, बिहार और हरियाणा
115.	काली मिर्च	आईआईएसआर गिरिमुंडा	किस्म	केरल
116.	काली मिर्च	आईआईएसआर मालाबार एक्सेल	किस्म	केरल
117.	काली मिर्च	आईआईएसआर थेवम	किस्म	केरल
118.	कोको	विट्टल कोको संकर -1	संकर	केरल, कर्नाटक और तमिलनाडु

119.	कोको	विट्टल कोको संकर -2	संकर	केरल, कर्नाटक, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश और गुजरात
120.	तरबूज	थार त्रिसि	खुली परागण वाली किस्म	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गोवा
121.	मतीरा (तरबूज)	थार मधुर (मतीरा एएचडब्लू-19)	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान
122.	मतीरा (तरबूज)	थार माणक (मतीरा एफ6/ए)	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान
123.	मेलन	गुजरात मेलन 2 (जीएम 2: आनंद शीतल )	खुली परागण वाली किस्म	गुजरात
124.	सैप मेलन	सैप मेलन (एएचएस-82)	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान
125.	खरबूजा	थार महिमा	खुली परागण वाली किस्म	राजस्थान
126.	केला	केला सीओ 3	किस्म	तमिलनाडु
127.	केला	गुजरात केला 1 (जीवी 1: आनंद वामन )	किस्म	गुजरात
128.	आम	सुन्दरजा चयन-2	किस्म	मध्य प्रदेश
129.	आम	गुजरात आम 1 ( आनंद रसराज )	किस्म	गुजरात
130.	आम	कार्डोजो मंकुराद	किस्म	गोवा
131.	आम	अर्का उदय	किस्म	कर्नाटक
132.	आम	अर्का सुप्रभात	किस्म	कर्नाटक
133.	आम	अंबिका	किस्म	उत्तर प्रदेश
134.	आम	अरुणिका	किस्म	उत्तर प्रदेश
135.	अनार	सोलापुर लाल	किस्म	महाराष्ट्र
136.	अनार	सोलापुर अनारदाना	किस्म	महाराष्ट्र
137.	अमरूद	अर्का किरण	किस्म	तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश और महाराष्ट्र
138.	अमरूद	अर्का पूर्ण	किस्म	कर्नाटक
139.	अमरूद	अर्का रश्मि	किस्म	कर्नाटक
140.	अमरूद	ललित	किस्म	उत्तर प्रदेश
141.	अमरूद	श्वेता	किस्म	उत्तर प्रदेश
142.	अमरूद	धारीदार	किस्म	मध्य प्रदेश
143.	अमरूद	लाल बहादुर	किस्म	गुजरात
144.	जामुन	जामुन पीकेएम 1	किस्म	तमिलनाडु
145.	बेल	स्वर्ण वसुधा	खुली परागण वाली किस्म	झारखंड
146.	बेल	नरेन्द्र बेल-8	खुली परागण वाली किस्म	उत्तर प्रदेश
147.	बेल	नरेन्द्र बेल - 10	किस्म	उत्तर प्रदेश
148.	बेल	नरेन्द्र बेल-11	किस्म	उत्तर प्रदेश
149.	आंवला	नरेन्द्र आंवला-25	किस्म	उत्तर प्रदेश
150.	आंवला	नरेन्द्र आंवला-26	किस्म	उत्तर प्रदेश
151.	कस्टर्ड एप्पल	अर्का सहन	किस्म	कर्नाटक

152.	क्रॉसेंट्रा	अर्का श्राविया	किस्म	आंध्र प्रदेश, महाराष्ट्र और कर्नाटक
153.	ग्लेडियोलस	पंजाब ग्लैड-2	किस्म	उत्तराखंड, पंजाब और कर्नाटक
154.	ग्लेडियोलस	अर्का अमर	किस्म	हिमाचल प्रदेश, पंजाब, झारखंड, आंध्र प्रदेश और महाराष्ट्र
155.	ग्लेडियोलस	अर्का प्रथम	किस्म	पश्चिम बंगाल, पंजाब, राजस्थान और महाराष्ट्र
156.	ग्लेडियोलस	अर्का केसर	किस्म	हिमाचल प्रदेश, राजस्थान और कर्नाटक
157.	ग्लेडियोलस	अर्का आयुष	किस्म	पश्चिम बंगाल, पंजाब, राजस्थान और महाराष्ट्र
158.	ग्लेडियोलस	अर्का नवीन	किस्म	पंजाब, राजस्थान, बिहार और दिल्ली
159.	ग्लेडियोलस	अर्का अमर	किस्म	कर्नाटक
160.	ग्लेडियोलस	अर्का मनोरमा	किस्म	बिहार
161.	गेंदे का फूल	पूसा बहार	किस्म	पंजाब, झारखंड, बिहार, छत्तीसगढ़, ओडिशा, नई दिल्ली और महाराष्ट्र
162.	रजनीगंधा	अर्का प्रज्वल	किस्म	पश्चिम बंगाल, असम, पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार, राजस्थान, दिल्ली, महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु
163.	रजनीगंधा	अर्का वैभव	किस्म	पश्चिम बंगाल, असम, पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार, राजस्थान, दिल्ली, महाराष्ट्र, कर्नाटक और तमिलनाडु
164.	रजनीगंधा	बिधान सिंघदा (बिधान रजनी-1 (बीआर-1))	किस्म	पश्चिम बंगाल
165.	रजनीगंधा	बिधान उज्वल (बिधान रजनी-2 (बीआर-2))	किस्म	पश्चिम बंगाल
166.	रजनीगंधा	फुले रजत	किस्म	महाराष्ट्र
167.	एस्टर	एएसी-1 (कृष्ण प्रभा चिन्मय)	खुली परागण वाली किस्म	कर्नाटक

[फा. सं. 3-76/2024-एसडी. IV]

शुभा ठाकुर, अपर सचिव

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE****(Department of Agriculture and Farmers Welfare)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 13th November, 2024

**S.O. 4917(E).**—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified under column (3) of the Table below and the kinds specified in the corresponding entries under column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties for India for Seed production



for the purposes under the said Act and shall be sold for the purpose of agriculture in the States or Union territories, as the case may be, mentioned in the corresponding entries under column (5) of the said Table, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

**TABLE**

S. No. (1)	Crop (2)	Variety (3)	Name of Variety/ Hybrid (4)	Recommended area (5)
1.	Potato	Kufri Chipsona-5	Open Pollinated Variety	Haryana, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Gujarat Rajasthan and Chhattisgarh
2.	Potato	Kufri Bhaskar	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh, Uttarakhand, Punjab, Haryana, Chhattisgarh, Rajasthan and Gujarat
3.	Potato	Kufri Sukhyati	Open Pollinated Variety	Punjab, Haryana, Western Uttar Pradesh, Plains of Uttarakhand, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Gujarat, Rajasthan, Chhattisgarh, Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Odisha, West Bengal and Assam
4.	Potato	Kufri Jamunia	Open Pollinated Variety	Haryana, Punjab, Uttar Pradesh, Uttarakhand Plains, Madhya Pradesh, Rajasthan, Chhattisgarh, Gujarat, Odisha, Assam, West Bengal and Bihar
5.	Sweet Potato	Rajendra Sakarkand-7	Open Pollinated Variety	Bihar
6.	Tomato	Pusa Shakti	Open Pollinated Variety	Chhattisgarh, Odisha, Andhra Pradesh and Telangana
7.	Tomato	Pusa Tomato Hybrid-6	Hybrid	Odisha, Chhattisgarh, Telangana and Andhra Pradesh
8.	Tomato	TH-1214	Hybrid	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand
9.	Tomato	Krishna Prabha Shaant	Open Pollinated Variety	Karnataka
10.	Tomato	OUAT Kalinga Tomato 1 (Gouri)	Open Pollinated Variety	Odisha
11.	Tomato	MABC-2 (Krishna Prabha Tunga)	Open Pollinated Variety	Karnataka
12.	Tomato	Krishna Prabha Baari	Open Pollinated Variety	Karnataka
13.	Tomato	Krishna Prabha Shalmala	Open Pollinated Variety	Karnataka
14.	Tomato	Pusa Cherry Tomato Hybrid-1	Hybrid	National Capital Territory of Delhi
15.	Tomato	PBNT-20	Open Pollinated Variety	Maharashtra
16.	Onion	Krishna Prabha Chitravathi	Open Pollinated Variety	Karnataka
17.	Ridge gourd	Rajni	Hybrid	Chhattisgarh, Odisha, Andhra Pradesh and Telangana
18.	Ridge Gourd	Arka Prasan	Open Pollinated Variety	Karnataka
19.	Sponge gourd	VNR Anita	Hybrid	Karnataka, Tamil Nadu, Kerala and Puducherry
20.	Sponge Gourd	Ken Swadisht	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh
21.	Bitter gourd	Pusa Protected Bitter Gourd-2	Open Pollinated Variety	National Capital Territory of Delhi

22.	Bottle gourd	Kashi Shubhara	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and Punjab
23.	Bottle gourd	Narendra Sita	Hybrid	Bihar, Jharkhand, Punjab and Uttar Pradesh
24.	Bottle gourd	Narendra Kamna	Open Pollinated Variety	Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Uttarakhand, Karnataka, Kerala, Pondicherry and Tamil Nadu
25.	Brinjal	Ouat Kalinga Brinjal 1 (Banita) (BB-67)	Open Pollinated Variety	Odisha, Chhattisgarh, Andhra Pradesh, Telangana, Kerala, Puducherry and Karnataka
26.	Brinjal (Long)	NDB White-1 (Narendra Suyog)	Open Pollinated Variety	Andaman & Nicobar, North East States, Bihar, Jharkhand, Punjab and Uttar Pradesh
27.	Brinjal	PBHL-56	Hybrid	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Rajasthan, Gujrat Haryana and Delhi
28.	Brinjal	PBSR-9322	Open Pollinated Variety	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Sikkim, Meghalaya, Manipur, Nagaland, Mizoram, Tripura, Arunachal Pradesh, Andaman and Nicobar, Karnataka, Tamil Nadu, Kerala and Pondicherry
29.	Brinjal	Shalimar Brinjal Hybrid-3	Hybrid	Jammu and Kashmir
30.	Brinjal	AKLB-9	Open Pollinated Variety	Maharashtra
31.	Brinjal	RC Manikhamen-1	Open Pollinated Variety	Manipur
32.	Brinjal	Gujarat Green Brinjal 9 (Anand Harit)	Open Pollinated Variety	Gujarat
33.	Brinjal	Sabour Krishnakali	Open Pollinated Variety	Bihar
34.	Brinjal	Sabour Sadabahar	Open Pollinated Variety	Bihar
35.	Brinjal	Pusa Chhota Baingan 1	Open Pollinated Variety	National Capital Territory of Delhi
36.	Cucumber	Punjab Kheera Hybrid-11	Hybrid	Punjab
37.	Okra	AOL 12-52 Gujarat Anand Okra 7 (GAO 7)	Open Pollinated Variety	Andhra Pradesh, Telangana, Chhattisgarh and Orissa
38.	Okra	Gujarat Okra Hybrid 205 (Anand Kranti)	Hybrid	Gujarat
39.	Okra	Arka Nikita	Hybrid	Karnataka
40.	Okra	Punjab Lalima	Open Pollinated Variety	Punjab
41.	Indian bean	Kashi Bounisem-207	Open Pollinated Variety	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Rajasthan, Gujarat, Haryana and Delhi
42.	French Bean	Lakshmi	Open Pollinated Variety	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand
43.	French bean	Arka Arjun	Open Pollinated Variety	Karnataka
44.	Yam bean	Rajendra Mishrikand-3	Open Pollinated Variety	Bihar
45.	Dolichos Bean	CO 15 lablab	Open Pollinated Variety	Tamil Nadu

46.	Dolichos Bean	Arka Krishna	Open Pollinated Variety	Karnataka
47.	Dolichos Bean	Arka Vistar	Open Pollinated Variety	Karnataka
48.	Dolichos Bean	Ouat Kalinga Dolichos bean 1 (Jaykrushna)	Open Pollinated Variety	Odisha
49.	Cluster Bean	Krishna Prabha Sangama	Open Pollinated Variety	Karnataka
50.	Cluster Bean	Phule Guar (RHRCB Sel. 10)	Open Pollinated Variety	Maharashtra
51.	Winged bean	Birsa Kamrenga-1	Open Pollinated Variety	Jharkhand
52.	Arvi/ Taro	Rajendra Arvi-2	Variety	Bihar
53.	Capsicum	Apporva	Open Pollinated Variety	Karnataka
54.	Drumstick	Bhagya	Variety	Karnataka
55.	Carrot	Solan Shresth	Open Pollinated Variety	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand and Himachal Pradesh
56.	Carrot	Krishna Prabha Vriddhi	Open Pollinated Variety	Karnataka
57.	Radish	Him Palam Mooli-1	Open Pollinated Variety	Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir and Uttarakhand
58.	Radish	UHF R-12-1	Open Pollinated Variety	Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir and Uttarakhand
59.	Garlic	Gujarat Garlic-8 (Sorath Mohini) (GG-8)	Variety	Gujarat
60.	Garlic	Sabour Garlic-1	Variety	Bihar
61.	Ginger	Ouat Kalinga Ginger 1 (Subhada) (V1E8-2)	Variety	Odisha
62.	Ginger	Ouat Kalinga Ginger 2 (SOURABH) (V1S1-2)	Variety	Odisha
63.	Ginger	Ouat Kalinga Ginger 3 (Prayag) (PGS-121)	Variety	Odisha
64.	Coriander	CO 5	Open Pollinated Variety	Tamil Nadu
65.	Coriander	Gujarat Coriander 4 (Sorath Sugandha)	Open Pollinated Variety	Gujarat
66.	Coriander	Krishnaprabha Varadevi 2	Open Pollinated Variety	Karnataka
67.	Pumpkin	PPH-1	Hybrid	Madhya Pradesh and Maharashtra
68.	Jackfruit	Byrachandra	Variety	Karnataka
69.	Jackfruit	GKVK Red Jack	Variety	Karnataka
70.	Jackfruit	Jamun PKM 1	Variety	Tamil Nadu
71.	Jackfruit	Jackfruit PKM 2	Variety	Tamil Nadu
72.	Vegetable Soybean	Krishna Prabha Pinakini	Open Pollinated Variety	Karnataka
73.	Mustard	Narendra Sarso Sag-1	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh
74.	Elephant foot yam	Elephant foot yam CO 1	Variety	Tamil Nadu
75.	Coconut	Kalpa Shatabdi	Variety	Kerala, Karnataka and Tamil Nadu
76.	Coconut	Dweep Haritha	Variety	Andaman and Nicobar Islands and

				Kerala
77.	Coconut	Dweep Sona	Variety	Andaman and Nicobar Islands and Kerala
78.	Coconut	Kalpa Suvarna	Variety	Karnataka and Kerala
79.	Walnut	Parbat	Variety	Jammu and Kashmir
80.	Walnut	Shalimar Walnut-001	Variety	Jammu and Kashmir
81.	Walnut	Shalimar Walnut-002	Variety	Jammu and Kashmir
82.	Cashew	Goa Cashew-5	Variety	Goa
83.	Cashew	Goa Cashew-6	Variety	Goa
84.	Cashew	Nethra Ubhaya	Variety	Karnataka
85.	Cashew	Nethra Jumbo-1	Variety	Karnataka
86.	Cashew	Nethra Ganga	Variety	Karnataka
87.	Nutmeg	Goa Jayphal-1	Variety	Goa
88.	Nutmeg	Goa Jayphal-2	Variety	Goa
89.	Nutmeg	Konkan Sanyukta	Variety	Maharashtra
90.	Nutmeg	Kerala Shree	Variety	Kerala, Tamil Nadu, and other nutmeg growing areas of India
91.	Chilli	Ruby Deep	Hybrid	Karnataka Zone- 2 and 3
92.	Chilli	Shalimar Kashmiri Chilli-1	Open Pollinated Variety	Jammu and Kashmir
93.	Chilli	Gujarat Vegetable Chilli 113 (GVC 113: Anand Jwala)	Open Pollinated Variety	Gujarat
94.	Chilli	OUAT Kalinga Chilli 1 (Ragini)	Open Pollinated Variety	Odisha
95.	Chilli	Krishna Prabha Rudra	Open Pollinated Variety	Karnataka
96.	Chilli	Krishna Prabha Shuka	Open Pollinated Variety	Karnataka
97.	Chilli	UARCH 43 (Vitthal)	Open Pollinated Variety	Karnataka
98.	Chilli	PBNC-17	Open Pollinated Variety	Maharashtra
99.	Fenugreek	Krishnapraba Devimenthi	Open Pollinated Variety	Karnataka
100.	Fenugreek	GM-4 (Supriya)	Open Pollinated Variety	Gujarat
101.	Turmeric	Chhattisgarh Haldi-2	Variety	Chhattisgarh
102.	Turmeric	Narendra Haldi-4	Variety	Uttar Pradesh
103.	Turmeric	PDKV- Waigaon	Variety	Maharashtra
104.	Turmeric	OUAT Kalinga Turmeric 1 (Surangi)	Variety	Odisha
105.	Turmeric	OUAT Kalinga Turmeric 2 (Gourab) (PTS-55)	Variety	Odisha
106.	Tamarind	KPT (Krishna Prabha Tamarind)	Variety	Karnataka

107.	Tamarind	Shiwai	Open Pollinated Variety	Maharashtra
108.	Cassia (Cinnamomum)	IISR Cassia (Konkan cassia)	Variety	Maharashtra, Kerala and Tamil Nadu
109.	Cinnamon	Goa Dalchini-1	Variety	Goa
110.	Small Cardamom	IISR Manushree	Open Pollinated Variety	Karnataka and Kerala
111.	Small Cardamom	IISR Kaveri	Open Pollinated Variety	Karnataka
112.	Ajwain	Gujarat Ajwain 3	Open Pollinated Variety	Gujarat, Rajasthan, Haryana, Andhra Pradesh, Uttar Pradesh and Chhattisgarh
113.	Fennel	Karan Saunf-1	Open Pollinated Variety	Rajasthan, Gujarat, Uttar Pradesh Bihar, Madhya Pradesh and Haryana
114.	Fennel	RF-290	Open Pollinated Variety	Rajasthan, Gujarat, Uttar Pradesh, Bihar and Haryana
115.	Black Pepper	IISR Girimunda	Variety	Kerala
116.	Black Pepper	IISR Malabar Excel	Variety	Kerala
117.	Black Pepper	IISR Thevam	Variety	Kerala
118.	Cocoa	Vittal Cocoa Hybrid-1	Hybrid	Kerala, Karnataka and Tamil Nadu
119.	Cocoa	Vittal Cocoa Hybrid-2	Hybrid	Kerala, Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Gujarat
120.	Watermelon	Thar Tripti	Open Pollinated Variety	Madhya Pradesh, Maharashtra and Goa
121.	Mateera (Watermelon)	Thar Madhur (Mateera AHW-19)	Open Pollinated Variety	Rajasthan
122.	Mateera (Watermelon)	Thar Manak (Mateera F6/a)	Open Pollinated Variety	Rajasthan
123.	Melon	Gujarat Melon 2 (GM 2: Anand Sheetal)	Open Pollinated Variety	Gujarat
124.	Snap Melon	Snap melon (AHS-82)	Open Pollinated Variety	Rajasthan
125.	Muskmelon	Thar Mahima	Open Pollinated Variety	Rajasthan
126.	Banana	Banana CO 3	Variety	Tamil Nadu
127.	Banana	Gujarat Banana 1 (GB 1: Anand Vaaman)	Variety	Gujarat
128.	Mango	Sunderja Selection-2	Variety	Madhya Pradesh
129.	Mango	Gujarat Mango 1 (Anand Rasraj)	Variety	Gujarat
130.	Mango	Cardozo Mankurad	Variety	Goa
131.	Mango	Arka Udaya	Variety	Karnataka
132.	Mango	Arka Suprabhath	Variety	Karnataka
133.	Mango	Ambika	Variety	Uttar Pradesh
134.	Mango	Arunika	Variety	Uttar Pradesh
135.	Pomegranate	Solapur Lal	Variety	Maharashtra
136.	Pomegranate	Solapur Anardana	Variety	Maharashtra
137.	Guava	Arka Kiran	Variety	Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Maharashtra
138.	Guava	Arka Poorna	Variety	Karnataka
139.	Guava	Arka Rashmi	Variety	Karnataka

140.	Guava	Lalit	Variety	Uttar Pradesh
141.	Guava	Shweta	Variety	Uttar Pradesh
142.	Guava	Dhareedar	Variety	Madhya Pradesh
143.	Guava	Lal Bahadur	Variety	Gujarat
144.	Jamun	Jamun PKM 1	Variety	Tamil Nadu
145.	Bael	Swarna Vasudha	Open Pollinated Variety	Jharkhand
146.	Bael	Narendra Bael-8	Open Pollinated Variety	Uttar Pradesh
147.	Bael	Narendra Bael- 10	Variety	Uttar Pradesh
148.	Bael	Narendra Bael-11	Variety	Uttar Pradesh
149.	Aonla	Narendra Aonla-25	Variety	Uttar Pradesh
150.	Aonla	Narendra Aonla-26	Variety	Uttar Pradesh
151.	Annona/ Custard Apple	Arka Sahan	Variety	Karnataka
152.	Crossandra	Arka Shravya	Variety	Andhra Pradesh, Maharashtra and Karnataka
153.	Gladiolus	Punjab Glad-2	Variety	Uttarakhand, Punjab and Karnataka
154.	Gladiolus	Arka Amar	Variety	Himachal Pradesh, Punjab, Jharkhand, Andhra Pradesh and Maharashtra
155.	Gladiolus	Arka Pratham	Variety	West Bengal, Punjab, Rajasthan and Maharashtra
156.	Gladiolus	Arka Kesar	Variety	Himachal Pradesh and Rajasthan and Karnataka
157.	Gladiolus	Arka Aayush	Variety	West Bengal, Punjab, Rajasthan and Maharashtra
158.	Gladiolus	Arka Naveen	Variety	Punjab, Rajasthan, Bihar and Delhi
159.	Gladiolus	Arka Amar	Variety	Karnataka
160.	Gladiolus	Arka Manorama	Variety	Bihar
161.	Marigold	Pusa Bahar	Variety	Punjab, Jharkhand, Bihar, Chhattisgarh, Odisha, New Delhi and Maharashtra
162.	Tuberose	Arka Prajwal	Variety	West Bengal, Assam, Punjab, Uttar Pradesh, Bihar, Rajasthan, Delhi, Maharashtra, Karnataka and Tamil Nadu
163.	Tuberose	Arka Vaibhav	Variety	West Bengal, Assam, Punjab, Uttar Pradesh, Bihar, Rajasthan, Delhi, Maharashtra, Karnataka and Tamil Nadu
164.	Tuberose	Bidhan Singdha (Bidhan Rajani-1 (BR-1)	Variety	West Bengal
165.	Tuberose	Bidhan Ujjwal (Bidhan Rajani-2 (BR-2)	Variety	West Bengal
166.	Tuberose	Phule Rajat	Variety	Maharashtra
167.	Aster	AAC-1 (Krishna Prabha Chinmaya)	Open Pollinated Variety	Karnataka

[F. No. 3-76/2024-SD.IV]

SHUBHA THAKUR, Addl. Secy.

**अधिसूचना**

नई दिल्ली, 13 नवंबर, 2024

**का.आ. 4918(अ).**—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, समिति से परामर्श के पश्चात्, भारत सरकार के कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग की अधिसूचना, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (ii) में का.आ. संख्याक 4272 (अ) तारीख 26 नवंबर, 2019 द्वारा, प्रकाशित की गई थी, का निम्नलिखित संशोधन करती है: -

उक्त अधिसूचना की, सारणी में, क्रम संख्या 59 के समक्ष, स्तम्भ सं. (3) में, “यूसी माप” शब्दों के स्थान पर “कुफरी उदय” शब्द रखे जाएंगे।

[फा. सं. 3-76/2024-एसडी. IV]

शुभा ठाकुर, अपर सचिव

**टिप्पण:** - मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (ii) में, का.आ. संख्याक 4272 (अ), तारीख 26 नवंबर, 2019 द्वारा प्रकाशित की गई थी।

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 13th November, 2024

**S.O. 4918(E).**—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Committee, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of India in the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare, Department of Agriculture and Farmers Welfare, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-Section (ii), *Vide* S.O. 4272 (E) dated the 26<sup>th</sup> November, 2019 namely:-

In the said notification, in the Table, against serial number 59, in column (3), for the words “Yusi Maap”, the words “Kufri Uday” should be substituted.

[F. No. 3-76/2024-SD.IV]

SHUBHA THAKUR, Addl. Secy.

**Note:** - The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary Part-II, Section-3, Sub-Section (ii) vide S.O. 4272 (E), dated the 26<sup>th</sup> November, 2019.